LIBER SECUNDUS.

DE MIRACULIS SANCTI HILARI.

3. Probianus moribundus sanatur. Igitur (!) Probianus cum dubio jam vita penderet in fine, et spem convalescendæ infantiae mors invida parentibus subripere festinaret, nec parvuli funus acerbum considerans, nec desideria ingemiscantis senectutis spectans, avida quidquid invenit extra sortem cuncta concluens, sola tamen intercessione beati Hilarii restiterat moribundo salutis occasio. Quem Franco suus genitor, et Periculosa mater, quae magis converso nomine, filii pericitabatur in nece, jam quasi defuncti premeditantes exequias, cum ingenti luctu et fletu in confessoris tabernaculum detulerunt. Tunc sanctus Hilarius ab auctore suo secreta artis exhibens medicinam, consuetus de dispendio funeris reddere compendia sanitatis, subito membrorum fluentem fabricam verbo operante erexit, et in statum pristinum, tanquam si nihil in ea fuisset solutum, resormavit: moxque parentum lacrymas laetitia mole superveniente siccavit, gemitus votu succedente preclusit: ubi jam per dolorem non erat, sed progaudio, quod plorarent. Quas poenas, quae tormenta mors ipsa tunc pertulit, quando illud, quod credebat invadere, sic amisit? Profecto quanto alterum victimæ ferire non potuit, sese ipsam victa percusso. Qui tamen Probianus postea apicem promeruit obitum (2) pontificis, et usque in hodiernum diem ad

(1) Bouchetus c. 15, et Claudio Robertus hunc siunt esse Probianum seu Probatianum episcopum Bituricensem xxiv, qui anno Pelagii Papæ 2, Chiloberi 44, Christi 555, subscripsit encyclo Parisiensi n, et biennio post præfuit Parisiensi iii, adeoque attigit tempora Venantii Fortunati. BELLANDUS.

(2) Ottobon. ms. pontificatus Bituricensis: et mox, ad limina; ubi iu alius, ad luminaria. Similis est locus Venantii Fortunati in vita S. Germani n. 41, ubi de moribunda sanata sit: Quæ singulis annis vitæ tribuum solvit pro pretio.

A luminaria sui medici singulis annis vitæ debitor tributa persolvit.

4. Leprosi duo mundantur de pulvere sepulcri. — Illud quoque nobis tam singulare miraculum, pro gloria collatoris, ad memoriam populi revocandum. Nam cum a Cadurcis venissent duo homines leprosæ maculis immutati, spem suæ salutis in sancti Hilarii intercessione fundantes persistebant, et de pulvere, qui ab ejus sepulcro abstergebatur, sua cum aquæ lavantes capita, et membra reliqua perungentes, tam diu sibi talem curam fideliiter impenderunt, donec insuperitatis ipsius ulcerosa varietas de corpore, quod captivaverat, captiva migraret: ut decepta suis solutiis colorem, quem invaserat, in violatum relinquere, et quin secum attulerat, turpitudinis speciem non teneret. Post innumerabilia itaque vulnera, membris omnibus instaurata est cutis una: vultus ille diurna deletua sorde (Ms. sordine), sua cœpit in ambobus reponi imagine nec agnosci qualis fuerat per insuperitatem. Per fidissimum namque lavacrum pulveris, Pictavia purificus illis iacentus est Jordanis: et non ipsi ad fluvium, sed ipsis fluvius hic occurrit. Ex quo tam prædicabilis patuit miseratione confessoris, quod et laborem eis longinquæ itinerie abstulit, et salutis vota porrexit. O quam inestimabilium claruerunt documenta virtutum, ubi sepulcri immunditia mundaverunt maculas lepræ! Cujus hoc facere cura potuisse artificis, qui de tali pulvere ferret beneficia medicinæ? Ex quibus Castorius diaconus et Crispus (Ms. Crispio) subdiaconus institutus, ad ejus obsequium usque in finem suum, per quem sanati sunt, adhæserunt: et merito illius elegunt sustinere juga Domini a quo a pena liberi sunt effecti.